(Va urma.)

Bibliografie.

Ludovic XIV. și Constantin Brâncoveanu. Studiu asupra politicii franceze în Europa răsăriteană (1534—1688—1715) de Ionescu Gion. București 1884. Tipografia Academiei române.

„Biserica și Școlă”. Foaie bisericească, școlastică, literară și economică. Arad, 14/26 Octombrie 1884. Anul VIII. Nr. 42. Sumar: Năcazuri din satele noastre. — Dela întâiul congres al medicilor, veterinarilor și farmacistilor români, ținut în 6, 7 și 8 Octombrie st. v. în București. — Omul crstîn. — O contra lamurire. — Diverse. — Concurse.

„Familia”. Oradea-mare, 14/26 Octombrie 1884. Anul XX. Nr. 42. Sumar: Nici odată (novelă). — Negriada (epopeie națională) Adunatori de cauciuc în Daria. — Ardeal (studiu limbistic-celtic). — Cugetări. — Salon: Încă odată Siretiul. — Primul congres al medicilor, veterinarilor și farmacistilor români. — Literatură și arte. — Teatru și muzică.